Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Paragraphvs III. De modo, quo fieri debet collatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

semper præponderet id, quod conceditur, ita multo minus collatio ex eo, quod provisus recipiat beneficium propter officium. Lott. loc. cit. n. 2. porrò de Simonia quæ in provisione beneficiorum committitur ex professo alibi.

PARAGRAPHVS III.

De modo, quo fieri debet collatio.

Questio 778. An, & qualiter necesse sit praemittere examen collationi beneficiorum simplicium: dico simplicium; qualiter enim premittendum collationi parochiarum seu beneficiorum curatorum, aut etiam deputationi vicarii curati temporalis & perpetui, de eo sat accurate actum, ubi de vicariis & parochiis: dico etiam collationi, hoc est, libera, que fit absque presentatione; qualiter enim premittendum examen institutioni, vel etiam presentationi, dictum quoque est alibi.

Respondeo primò: dum providetur beneficium per collationem, sive ab Episcopo, sive à Prælatis inferioribus, regulariter opus non est examine per concursum, aut faciendo per Examinatores synodales, non solum spectato jure antiquo (ut pote vi cuius requiratur solum idoneitas in promovendo juxta c. constitutio. 2. de appellat. & Abb. Franc. Decimum &c. ibidem) sed etiam novo Trid. utpote quod pro solis curariis beneficiis prescripsit formam examinis per concursum; in aliis autem requivit solum habilitates de jure communii necessarias; quæ, cum aliunde nota esse possint conferenti, opus non est hoc examine. Gonz. gl. 6. & n. 24. 2. citans quam plurimis. Castrop. tr. 13. de benef. d. 3. p. 4. n. 1. Garc. p. 9. c. 3. n. 4. dixi regulariter; quia quandoque ex speciali privilegio Apostolico aut consuetudine, vel statuto quartundam Ecclesiærum beneficia quædam simplicia per concursum sunt providenda: qualiter ex constitut. Sixti IV. & Leon. X. conferendos esse canonici doctores & magistri cuiuslibet Cathedralis in regni Castella, testantur Castrop. loc. cit. p. 3. n. 1. Gonz. loc. cit. n. 24. 6. Item sic beneficia patrimonialia filiis patrimonialibus in quibusdam Hispania dicerebus per concursum conferenda, testantur iidem.

2. Respondeo secundò: sed neque opus est ullo alio examine in isto casu nota conferenti idoneitatis; quia nullib[us] in jure pro his beneficiis prescriptum examen pro forma. Castrop. cit. p. 4. n. 4. Gonz. gl. 5. n. 86. dicens examinari non debere in ordine ad hæc beneficia eos, qui notoriè literati sunt & habiles, citans pro hoc Felin, inc. fin. de presump. n. 8. Mandol. in reg. 24. q. 3. n. 3. Lamb. dejurep. l. 2. p. 1. q. fin. a. 3. n. 1. &c. Et speciatim n. 87. ex Rebuff. in pr. tit. de rescripto in forma pauperum pro graduatis, idem dicens de graduatis, ne aliis Universitatibus fiat injuria; eo quod hi examinati jam sint & approbati in Universitatibus; Verum & graduati per ipsum Trident. sess. 7. c. 13. excipiuntur ab examine, etiam dum ad presentationem vel electionem ad istiusmodi simplicia promoventur: sed neque quicquam de aliis per collationem liberam promovendis ibidem aut alibi disponit Trid. cum

solum loquatur de beneficiis jurispatronatus & electivis, seu per institutionem & confirmationem acquirendis; seu nihil aliud vetat, quam institutionem & confirmationem cuiusvis beneficij Ecclesiæ fieri sine prævio examine instituendi seu confirmandi facto per Ordinarium, Castrop. cit. n. 3. & 4. 3. Hinc etiam jam infertur, eo ipso, quod quis admissus sit & initiatu[m] sacris Ordinibus sive a collatore ipso Episcopo, sive ab alio, præsumatur habilius simplicia beneficia, ita ut novo examine opus non sit. accepimus. de etat. & qual. & ibi Hostiens. n. 12. Rebuff. in pr. tit. de rescripto informa communi pauperum &c. Castrop. loc. cit. n. 4. hanc dans rationem, quod eadem qualitates ad Ordines & ad beneficium simplex requirantur.

4. Limitanda tamen hæc illatio; quod semel in ordine ad ordinis suscipiendos, vel alter examinatus examinari amplius non debeat. Primo nisi examen ex statuto, aut speciali aliquo jure esse pro forma statutum; tunc enim etsi alias factum in ordine ad alium finem, necessariò repeti debet, alias actus corrueret, etsi constaret & notorium esset, promovendum esse valde literatum & idoneum. Gonz. loc. cit. n. 89. citans Lamb. ubi ante q. 12. a. 3. n. 1. Paris. conf. 12. n. 47. Fusc. de yifti. l. 2. c. 5. n. 10. Mandol. ad reg. 24. q. 3. n. 8. &c. Secundò nisi causa nova supervenierit, qualiter esset, si per longum tempus studia intermissa, & hinc prudeenter præsumi posset literatura necessaria oblitum, Castrop. loc. cit. Gonz. n. 96. Tertiò nisi beneficium simplex sit qualificatum, veluti dignitas sine cura, vel canonicatus in cathedrali (vel etiam, ut addit Gonz. collegiata) quia similia beneficia requirunt speciale industria, & consilium, quæ sacri ordines non requirunt. Castrop. loc. cit. Gonz. n. 102. citans Menoch. de presump. 1. 6. præsump. 9. l. n. 21. Quartò, nisi forte beneficium tale simplex haberet adjunctam aliquam administrationem sacramentorum, vel curam aliquam exercendam animarum; tunc enim promovendus etsi sacerdos jam sit, deberet examinari, si aliunde, quam ex ordinatione non constaret idoneum esse, argumento Trid. sess. 14. c. 3. Castrop. loc. cit. Gonz. n. 102.

Questio 779. An, & qualiter facienda collatio (veletiam alius actus) cum consilio alterius?

Respondeo primò, cum collatio facienda cum consilio alterius (puta, ex mente fundatoris aut alio jure speciali) teneatur collator eum requirere pro consilio, alias collatio, & quilibet alius actus erit ipso jure nullus, ut in terminis collationis est textus expressus in c. cum in veteri. de elect. & ibi gl. v. expeditum. Butrio n. 1. Imol. n. 1. Abb. n. 3. & seq. Lott. l. 2. q. 2. n. 76. Gonz. gl. 46. n. 5. citans textus quampl. & AA. in terminis aliorum actuum, puta sententia, aditionis hereditatis, de procuratore, in litore &c. Siquidem requisitio consilii, ubi requiri mandatur, est de forma, adeoque debet præcedere consilium, & esse prius quam consilium; omissione autem forma inducit nullitatem. Gonz. loc. cit. n. 15. ex Felin. in c. ex parte, de constit. n. 1. & seq. Sed neque huic reponioni obstat textus in l. quidam. §. Papinianus. & l. Titium & Mevium. ff. de administratione tutorum. ubi probatur, quod si testator mandavit tutori filii sui, ut administraret tutelam cum consilio matris vel fratris, qui contum non erat, tutor talis non teneatur petere consilium de

necessitate, sed tantum de urbanitate, & gesta à dicto tutori illis in consultis valeant; nam huic difficultati ad elucidationem quoque nostræ responsionis occurrit Bartol. l. 1. ff. de exercit. actione. §. si plures. apud Gonz. loc. cit. a num. 9. (qui etiam n. 14. ait, hanc Bartoli doctrinam & distinctionem esse communiter receptam ab AA. in cit. §. si plures. & in specie ab Alberico ibid. n. 14. Paul. Castren. n. 6. Abb. in c. ex parte. de constit. n. 4. Butr. n. 9. Imol. n. 4. Felin. n. 1.) distinguendo nimur: vel enim affigatur consultor, qui non est, nec esse potest participes officii, quod habet ille, cui onus petendi consilium imponitur (qualis in illa l. quidam. erat master, utpote qua tutrix esse nou poterat, ut Gl. in cit. l. 1. de exercit. actione ad §. si plures. v. impetravit) & tunc tenet actus non petito consilio: vel affigatur consultor, qui potest esse capax & participes dicti officii, & in hoc casu jam subdistinguendum: vel hoc onus petendi consilium imponitur ab homine aliqui habenti potestatem à lege (qualis est tutor vel curator, qui licet nominatus à testatore, habet tamen potestatem à lege. l. 1. ff. de tutelis. l. 1. c. de juram. calum.) & jam non tenetur de necessitate petere consilium à consultore, ne potestas legis pendeat ex arbitrio alieno; & hic erat casus, de quo cit. l. Titum & Marium. vel imponitur dictum onus non ab homine, sed ab ipsa lege aliqui habenti potestatem ab eadem lege, & tunc actus non tenet, nisi petito dicto consilio, juxta Authens. de non alien. reb. Eccl. l. impuberibus. ff. de suspect. tutor. c. novit. c. quanto. de his, qua sunt à Pral. quos textus citat Gonz. num. 13. Aut denique onus requirendi consilium imponitur ab homine aliqui habenti potestatem non à lege, sed ab ipso homine, veluti si dominus mandet suo procuratori vel institutori, ut nihil faciat sine consilio Titii, & tunc quoque actus nullus est, nisi consulto Titio l. 2. l. idemque. ff. mandati. l. sed & si pupillus. ff. de infit. actione. c. cum olim. de arbitris. c. cum in veteri. de elect. c. 2. de corpore viriatis &c. apud Gonz. n. 14.

2. Nihilominus multifariam limitatur responsio nostra à Felin. apud Gonz. à n. 16. Primo, ut non procedat, quando periculum est in mora; quia consulendus erat absens. c. unico. ne Sede vac. in 6. & ibi Felin. n. 1. post Abb. ibid. n. 4. cuius limitationis declarationes & sublimitates quinque vide apud Franc. in cit. c. unic. §. fin. n. 3. Secundo, dum aliquid fieri cum consilio alterius mandatur habenti prius potestatem expeditam id faciendi liberè sine tali consilio, v. g. si Papa mandaret ordinarii collatori, ut provideat de prima vacatione cum consilio Cajo, absque tamen appositione decreti, quod aliter facta provisio sit irrita, valebit actus seu collatio ipso jure, licet factus inconsulto Cajo, & faciens illum actum sit puniendus; quia tale mandatum censeretur potius emanare ad excitandam quam impediendam jurisdictionem, & videatur mandatorius ille potius actum facere ex jure suo & priore potestate, quam habebat per textum c. dilectus. de prob. c. licet. de off. Ord. c. cum aliquibus. de rescript. in 6. Felin. loc. cit. citans Abb. in c. ex parte. de constitut. n. 5. & Imol. n. 4. apud Gonz. n. 17. & 18. dicentem, pro hac limitatione esse pulchram glossam in Clement. de jure patronatus. v. inhibentes. quam Felin. in c. ex parte. n. 2. exornet & 6. modis limitet. Tertio, dum is, qui consulendus erat, non erat capax dandi consilium. Felin. in cap. ex parte. sub num. 7. apud Gonz. num. 19.

3. Respondeo secundò: petendum est consi-

lium, dum res adhuc est integra, adeoque petitio consilii debet præcedere expeditionem actus, v. g. collationis, ita ut si postmodum peteretur, actus sit invalidus, c. cum in veteri. de elect. & ibi Holtiens. Burrio. Abb. &c. quos citat & sequitur Gonz. loc. cit. n. 38. Laym. in c. cum in veteri. n. 6. Petendum etiam congruo & competente tempore, hoc est, ut tantum temporis spatium superfir, quo consultor deliberatum respondum dare queat. Laym. loc. cit. juxta cit. c. cum in veteri. & Butr. ibid. s. & 6. ita ut si quis, qui tenebatur requirere consilium, adclavit se ad extremitatem temporis, non valeat collatio, aliisque actus sine consilio gestus, licet propter extremitatem temporis non potuerit habera consilium; hoc enim imputandum est ei, qui in tantum se arctavit. Gonz. loc. cit. nu. 39. ex Abb. in cit. c. cum in veteri. n. 7. & 9. Laym. loc. cit. hinc

4. Respondeo tertio: ita requirendum consilium, ut consultor habeat tempus sufficiens ad liberandum, priusquam respondeat, adeo, ut unus impideat possit, quo minus respondum detur ante tempus competenti liberationi sufficiens. Laym. loc. cit. quapropter post petitum consilium expetandum est respondum debiro & congruo tempore, hoc est, necessario ad hoc, ut consultor possit cuncta rimari & considerare, juxta l. cum in veteri. & Innoc. Butr. Abb. & alios ibi. Gonz. n. 40. ne, si eo respondio non exspectato intra tempus congruum progrediatur, actus sit nullus. Gonz. loc. cit. n. 5. & ne, si consultor repente consulat, consilium sit nullum, ut Butr. in c. si pro debilitate. n. 13. de off. Deleg. Felin. in c. Ecclesia S. Maria. n. 12. de constitut. & alii apud Gonz. num. 45. prout sententia est ipso jure nulla, si fuit lata intra tam breve tempus, ut acta verisimiliter non potuerint videri, ut Jason. in l. judices. n. 2. c. de judiciis. Fed. de Sen. in 11. de sententia. n. 3. & plures alii apud Gonz. n. 46. Quod tamen consilium fuit requisitum opportune, & exspectatum debito tempore & competente, si consultor differat plus debito respondere, vel non vult impendere consilium, potest procedi ad actum, non exspectato consilio, ut probatur à contrario sensu c. cum in veteri. Gonz. n. 60. citans Abb. in cit. c. num. 8. & Butr. n. 7. Lamb. de jure patr. l. 2. p. 2. q. 4. a. II. num. 2. & c.

5. Respondeo quartò: qui tenetur conferre, vel alium actum expedire cum consilio alterius, dum exquisivit illud, & expectavit congruo tempore, non tenetur illud sequi. c. cum in veteri. c. cum olim. de consuetud. c. 1. de Capell. monach. Gonz. loc. cit. n. 61. cum coenuni, id speciatim probans, in variis exemplis à num. 52. de natura enim consiliī est, & ex proprio significatu, quod non obligat. c. nullus ex consilio. de reg. juris in 6. c. denique. dif. 4. Gonz. n. 75. citans insuper Abb. Felin. Decimum in c. 1. de constitut. & plenissime Menoch. de arb. l. 2. cas. 38. & generatim loquendo, libertas esse debet petentis consilium, ut examinare apud se possit, num consilium expediatur. Laym. loc. cit. n. 9.

6. Limitanda tamen hæc responsio primo, nisi consilium detur non habenti plenum intellectum; tunc enim sequendum, aliter actus erit ipso jure nullus, juxta l. impuberibus. ff. de suspect. tutor. ubi, quod impuberis possunt curatores suos de suspectis accusare, modò id faciant ex necessitatem consilio, quod sequi tenentur, & quo sunt minores, & plenum intellectum non habent, ut Barol. in dict. l. & AA. communiter. Gonz. loc. cit. n. 77. citans insuper Butr. in c. cum olim. de arb. n. 15. & Abb. ibid.

ibid. nam s. existimari siquidem in eo casu debet, mentem mandantis esse, ut sine illius consensu & approbatione nihil agatur; quia aliqui negotio non satis prospectum esset. Laym. cit. n. 9. Secundò, nisi consilium sit petendum ab eo, qui est particeps officii, juxta l. Titium. ff. de administr. tutor. ubi: quod si quis nominatus tutor testamentarius, ita ut omnia gerat cum consilio fratris testatoris, & hic frater est particeps officii, seu contutor, nihil agatur, nisi tutor hujus contutoris consilium exquisierit, & fecutus fuerit. ut ibi Bartol. Gonz. n. 78. citatis Abb. & Burr. ubi ante. Laym. loc. cit. ubi eriam quod idem dicendum, si ejus, cuius consilium requirendum, alia ratione interfit, v. g. Capituli aut patroni, ne iura Ecclesiaz diminuantur; tum enim etiam consensus expectaudus est per se & ordinariè loquendo. Hinc limitanda est responsio Tertiò, nisi consilium ratione subjecta materia sumatur pro consensu, prout contingit in c. venerabilis, de off. Deleg. juxta Gl. ibid. v. consilio. Gonz. n. 80. citans Abb. in c. cum olim. de arb. n. 4. Selv. p. i. q. 6. n. 2. &c. Quartò, nisi ex mente proferentis, vel qualitate negotii aliud colligatur. Gonz. n. 88. citans Imol. in c. cum olim. Franc. in c. unic. ne Sedē vac. in 6. &c. Quintò, nisi ex vi specialis statuti, consuetudinis aut rescripti illiteratus judex teneatur sententiam dicere cum consilio Sapientis; tunc enim, si illud non fuerit secutus, sententia erit ipso jure nulla, juxta Castrensi. conf. i. n. 2. l. 3. Vantum de nullitate ex defectu jurisdicti. n. 152. Lancellort. de assert. p. 2. c. 9. n. 13. Menoch. de arb. l. 1. q. 23. n. ult. &c. apud Gonz. à num. 82. Denique dum dicitur, ut procedatur de, vel ex consilio, debere aliquem sequi hoc consilium; secùs, si dicatur cum consilio, tradunt Jo. And. in c. nullus ex consilio. n. 10. de reg. juris. in 6. & Alberic. in l. quidam decedens. ff. de administr. tutor. apud Gonz. n. 85. qui tamē num. 86. ait, veriorem esse opinionem contrariam: ed quod in jure non reperiatur fundata ista differentia. citat pro hoc Bartol. in l. 1. §. si plures. de insit. actione. Imol. in c. cum olim. de arb. n. 8. Gemin. in c. 1. ne Sed. vac. fin. in 6. Franc. ibid. n. 5. Ait tamē Gonz. n. 87. quod si diceretur, ut procedatur secundum vel juxta consilium, illud necessariò secundum sit; ed quod si mandetur pronunciari sententia juxta, vel secundum consilium, & pronuncietur contra vel prater illud, nemo ambigas violari formam traditam, & actum corrue, juxta cap. cum dilecta. de rescript. c. cui. de non sacerdotali. de prob. in 6. citat pro hoc Lap. in reg. nullus ex consilio. n. 1. de reg. juris in 6. Burr. in c. cum olim. de arb. n. 19. qui etiam dicat, non esse in hoc differentiam inter dicere: de consilio, & dicere: juxta vel secundum consilium. plures alias limitationes erui posse ex dictis à Gemin. & Franc. loco uit. cit. ait Gonz. n. 88.

7. Denique ad illud, quod hic queri poterat, num, si legi, statuto, aut ex commissione aliqui facta ad actum aliquem, v. g. ad electionem expediendum, adhibendum sit consilium aliquorum, talis actus circa illam ipsam personam, cuius consilium exquirendum, exerceri valeat, v. g. ea eligi, vel ei conferri beneficium possit. Respondeatur affirmativè, Argumento c. cum in veteri. Laym. ibid. n. 4. posse etiam tunc præteriti illam in petendo consilio, præfertim dum & alii præter illam denominari consultores, & ab iis solis peti consilium, tradit Laym. Argumento cit. cap. & juxta Gl. ibid. quam sequitur Butrio ibid. n. 17. contra Abb. & Jo. And. volentes, saltem tunc in genere ejus ex-

quirendum consilium; ed quod forma mandati exactè sit servanda; ad quod tamen respondet Laym. in mandato potius attendendum ad mentem, quam verba mandantis, & in commissione aut mandato excipiendum esse casum speciale, quem ipsemet mandans specialiter exclusum, seu non comprehensum voluit; ralem autem esse casum petitionem consilii ab eo quod ad faciendam electionem, quem Electores eligere decernunt.

Quæstio 780. An, & qualiter collatio (idem est de quounque alio actu) facienda cum alterius consensu?

1. Respondeo primò: si collatio fieri debet cum consensu alterius, facta sine illo est nulla, c. 1. 29. q. 1. Host. in colim. num. 4. ibidem. Jo. And. n. 10. Imol. n. 7. Butr. n. 14. Abb. n. 4. quos prater alios citat & sequitur Gonz. gl. 47. n. 3. consensus enim quando requiritur, semper presumitur esse de substantia actus. Gonz. ibid. n. 14. citans Bald. in l. fin. c. de bonis, qua liberis. n. 16. Menoch. de presump. l. 9. presump. 34. n. 12. & 13. quamvis autem, qui actu consentit, actum ipsum gerere videatur, juxta l. sic ut. ff. de arb. l. si fundus. ff. de pignoribus. l. si liqueat. c. de inoff. donar. & Bald. ibi, not. 2. Tiraq. de LL. connub. gl. 5. ex n. 145. apud Gonz. n. 16. propriè tamen & strictè loquendo, aliud est conferre, aliud conferenti consentire. c. unico. ne sed. vac. in 6. c. aliud est. ff. de reg. juris. Gonz. n. 18. Sic quidem idem sunt eligere, & electioni consentire, quod voluntatis approbationem; sed non ad alios effectus, dum eligens auget numerum suffragiorum, non autem consentiens electioni; sic aliud est vendere, aliud venditioni consentire. Laym. in c. nulli. de elect. in 6. n. 2. Quare distinguendum ita, ut consentiens propriè dicatur facere, si sit verus dominus, secus si non sit dominus; cum tunc non tam faciat, quam quandam obstantiam de medio tollat, ut Bald. in l. ut personis. c. de servo pignori dato. n. 1. Gonz. n. 19.

2. Respondeo secundò: sicut, dum actus debet fieri de consilio & consensu alterius, sufficit solus consensus illius; cum quilibet consensus habeat in se inclusum consilium eodem contextu. Oldrad. conf. 44. n. 5. Franc. in c. 1. de Clerico agrotante. in 6. & in c. unic. ne Sed. vac. in 6. apud Gonz. num. 10. & 11. Ita etiam, dum actus debet geri de consensu alterius, sufficit solum consilium; cum satis dicatur consentire, qui consuluit. Franc. loc. ult. cit. apud Gonz. n. 12.

3. Respondeo tertio: dum lex seu dispositio exprimit, seu declarat, quod consensus ille debeat esse expressus, non sufficit tacitus. Gonz. num. 20. citans Jo. And. Franc. Gemin. & Gl. in c. statutum de rescript. in 6. & Tiraq. in LL. connub. gl. 7. n. 7. si enim in lege vel dispositione nou fit mentio expressi consensus, tunc, si consensus requiritur pro forma, non sufficit tacitus, sed opus est expressio. Gonz. num. 12. citans c. cum ab uno. de re judic. in 6. juxta Gl. v. mandantibus, & ibid. Gemin. n. 2. Abb. in c. dilecti. de arb. num. 10. Gomef. Mandol. & c. dicénsque id variis modis limitari à Granutio l. 1. Theorem. 25. n. 18. dum verò consensus non requiriatur pro forma, probabilitus sufficit regulariter consensus tacitus. Gonz. num. 22. citans Barth. & Jason. in l. 1. §. voluntatem. ff. solut. matrim. Roch. de jure patr. vi. pro eo, quod de dicefanī consensu. Lamb. l. 1. p. 1. q. 2. a. b. n. 1. & 2. Tiraq. ubi ante. n. 6. & plures alios. Consensus autem expressus dicitur, qui verbi

bis exprimitur; tacitus, qui ex factis resultat. Gonz. n. 23. juxta Gl. in Clem. sepe. deverb. signif. §. fin. v. non contradicentibus. Consensus expressus multis modis dicitur, de quibus videndum Tiraq. de LL. connub. gl. 7. à num. 86. Paris. de resign. l. 8. q. 10. & seq. tacitus verò quo modis inducatur, vide per gl. in c. dilecti. de appellat. v. facto pro voluntate. & ibi AA. communiter. Mafcar. de prob. conclus. 416. & 417. Tiraq. de jure constituti. p. 3. limitat. 40. n. 12. Porrò prater alia signa, ex quibus cognoscitur consensus esse formalem auctorizabilem, seu pro forma & ad solemnitatem requisitum, illud ex omnium sententia ferè est potissimum, ut ait Gonz. num. 31. & 32. remittens ad Bartol. in l. 1. ff. de Legat. n. 2. & 3. Tiraq. in LL. connub. gl. 6. n. 5. & seq. Felin. in c. edocui. de rescript. n. 7. dum consensus requiritur ob favorem publicum, secùs si requiratur ob favorem privatum illius, qui consensus præstare debet.

4. Respondeo quartò: regulariter loquendo, consensus potest sequi, ita ut actus sit validus, ac si intervenisset consensus à principio. Gonz. num. 33. citans Tiraq. ubi ante. n. 1. Paris. de resign. l. 8. q. 10. n. 5. & seq. Lamb. l. 1. p. 2. q. 2. a. 16. n. 1. Abb. in c. novis de judicis. n. 4. &c. Limitandum tamen hoc ipsum: nisi consensus requiratur formalis & auctorizabilis; quia tunc, si non concurret in ipso actu, actus est à principio nullus, & licet postea consensus sequatur, actus non convalescit. Gonz. n. 34. prater jam cit. citans insuper Butrio in c. cum consuetudinis, de consuetud. n. 20. & Imol. ibid. n. 5. Rebul. in comp. de reb. Eccl. n. 15. Redoan. &c. ac dicens, alias limitationes videndas apud Jason. in l. si quis mibi. §. juss. num. 43. ff. de acquirenda hereditate. Idem ferè tradit Laym. ad c. prudentiam. de off. & potest. jud. Deleg. n. 2. ubi etiam, quod consensus sequens non sufficiat ad confirmandum seu ratificandum actum præcedentem, dum actus propter defectum consensus omnimode seu omni jure est irritus (nisi forte specialis fictio aut juris dispositio subveniat). V.g. si quis meo ignorantis nomine quid egit, possum de iurato habere, ac si mandasset, juxta reg. 10. in 6. ratihabitionem retrotrahi, & mandato, non est dubium, æquiparari) sic, dum non approbatus poenitentes absolvit, non potest Episcopus aut Papa potesta, quod actum est, ratum habendo, absolutionibus valorem tribuere. Si vero actus aliquo modo: v.g. spectato jure naturali, est validus, licet jure positivo sit irritus, tunc duo attendenda. Primum, num actus ob defectum præstiti consensus jure positivo irritus subsit adhuc potestati & dispositioni illius, qui illum ratificare postmodum cupit, & valebit ratificatio. Sic Capitulum ratificare ex post potest, qua non requirito consensus illius à Prælato acta sunt. Sic Episcopus ratificare contractus, quos Capitulum Sede vacante instituit, si Ecclesia utiles. Secùs si actus talis non subest ejus potestati. Alterum, quod attendendū, num consensus similisve forma requiratur ob favorem potissimum privatorum, & tunc hi, quorum interest, possunt renunciare favori, adeò ut, si nihil contra actum opponatur, censori debeat validus; secùs si consensus similisve conditio requiratur ob bonum publicum, vide Eund. Laym. ad c. quotiens. de pattis.

5. Respondeo quintò: consensus requisitus pro validitate collationis est præstandus de tempore vacationis beneficii, & non ante. Gonz. num. 35. ex Puteo. l. 2. decisi. 13. n. 1.

6. Respondeo sextò: consensus ille præstari

potest per literas, nuncium aut procuratorem. Gl. in l. si cum dotem. §. si patri. ff. solut. matrimon. v. opertor. & ibi omnes. Gonz. n. 36. citans Paris. l. 8. q. 8. per tot. Tiraq. de LL. connub. gl. 6. n. 20. & seq. ubi id modis aliquot limitat.

7. Respondeo septimò: si is, qui consensus præstare debet, recusat consentire, potest compelli, ut consentiat, nimis per Superiorē, qui ei id mandet; aut si maneat in contumacia, hoc est, sine justa causa pergit recusat præstationem sui consensus, Superior loco ejus consensus præstare potest, & si sufficiet; juxta l. cùm non solam. §. necessitatem. c. de bonis, qua liberis. & c. nullus. de jure patr. & ibi Gl. & AA. communiter. Gonz. n. 37. citans Abb. cons. 65. dub. §. l. 2. Felin. in c. cum venerabilit. n. 33. de except. & potissimum remittens ad Lamb. de jure patr. l. 1. p. 2. q. 14. 20. per tot. Dum autem ad est justa aliqua causa negandi consensus, non potest quis cogi à Superiorē ad illum præstandum. Gonz. n. 43. citans Abb. in c. licet. de regularib. n. 9. & Lamb. ubi ante. n. 13. ubi etiam, quod si Superior compelleret ad consentiendum, in hoc casu locus esset appellationi ad Superiorē Superioris illius. Porrò dum actus, super quo fuit primò præstatio consensus, fuit nullus, tenetur de novo præstare consensus ille, qui ad præstandum fuit obligatus, ut actus validè fiat, cùm paria sint, non præstare consensus, & inutiliter præstare consensus, Gonz. n. 40. & 41. ex Puteo l. 3. decisi. 258. per tot.

8. Respondeo octavò: num consensus præstandus per Capitulum collationi facta per Episcopum debeat collegialiter præstari, vel sufficiat, quod singulariter præstetur per Capitulares non congregatos capituloer, late videndum apud Felin. in cap. cùm omnis. de constitut. Denique observandum hic consensus differre à licentia primò, quod licentia semper & necessario debeat præcedere; consensus autem regulariter, ut dictum, sequi possit. Gonz. n. 45. & 46. citans Authen. licentia. t. Episcopis & Clericis. c. licet. de Regularibus. Bartol. Castrensi. Jason. in l. si quis mibi bona. §. juss. ff. de acquir. possit. Secundo, quod consensus sufficiat tacitus, dum non requiritur pro forma, licentia verò debeat esse regulariter expressa (et si quandoque, ut Gonz. num. 53. ad diversos effectus & ratione materia subjecta sufficeret licentia tacita) Gonz. n. 50. citans Gl. in Clem. 1. de testam. v. obtent. & ibi AA. Corsettum in suis singularibus. v. licentia. Tiraq. in ll. connub. gl. 7. n. 8. &c. unde non sufficit tacitus consensus, ubi licentia requiritur. Gonz. num. 51. citans Lamb. de jurep. l. 1. p. 2. q. 1. a. 16. num. 8. Lap. alleg. 86. n. 3. Roman. in l. 2. §. 1. n. 11. ff. solut. matrimon. Tertiò, quod consensus regulariter est sequendus; secùs de licentia. Gonz. cit. num. 53. & 54. remittens ad Bald. in l. fin. c. ab Macedonian. ubi alia plura de licentia. Differetiam consensus à jussu, quod jussus & mandatum debent præcedere, consensus potest præcedere & sequi, &c. Gonz. n. 55. citans plures.

Questio 781. Qualiter collatio facienda cum interventu aliorum?

1. Respondeo primò: dum in expeditione collationis seu alterius actus requiritur interventus alicuius, si actus absque eo expediatum, ipso jure est nullus. c. ob euntibus. 63. dist. 2. c. cassam matrimonii. de off. Delegat. Gonz. gl. 48. n. 2. citans insuper Gambar. de permitt. benef. n. 120. & dicitur claus.

clandestinus & occultus, ut patet in matrimonio, quod etiā contraheretur in præsentia mille testium, si ramen deficiat requisita præsentia parochi, vel alterius Sacerdotis de parochi aut Ordinarii licentia, est clandestinum & nullum. Gonz. n. 30. Neque dicta præsentia parochi, cum pro forma requiritur, suppleri potest per illum aequipoitens, ut declaravit S. Congregatio. Gonz. n. 31. Accipitur autem interventus propriè pro præsentia corporali, licet late quodam modo intervenire quoque dicitur ille, qui sine corporali sui, vel procuratoris præsentia in actu exercendo concurrit consilio, consensu, vel auctoritate, aut alijs. Gonz. n. 18. & 19. juxta l. sed etiā pupillus. §. conditio. ff. de infist. actione. juxta Gl. & Albericum ibid. n. 7.

2. Respondeo secundò: nequaquam præsentia seu interventus requisitus importat consensum, iuxta dicta alias ad reg. 8 Cancell. sed sufficit præsentia esse quempiam, etiā contradicat, ut patet ex l. coram Tito. ff. de verb. signif. ubi dicitur: non etiam velle is debet; n. m. & invito eo recte sit, quod iustum est. & l. diem proferre. ff. de arb. Item ex Trid. ff. 24. c. 1. disponere nullum esse matrimonium, nisi contrahatur in præsentia parochi & testium; & tamen, licet parochus & testes invitati, & per vim compulsi, & contradicentes interveniant, vallet matrimonium ex declaratione S. Congregacionis. Gonz. n. 7. & 6. Felin. in c. cum causam. de testibus. n. 3. Neque importat consilium; cum de natura consilii sit, quod requiritur ante actum opportuno tempore, & exspectetur per debitum tempus; cum in præsentia sufficiat, quod in ipso actu interveniat. Gonz. à num. 11. neque importat quidquam aliud fieri aut dici ab eo, cuius præsentia requiritur. Gonz. n. 9. citans Bartol. in l. Mōdestinus. de donationib. n. 3. Bald. in l. illud. c. de falso sanctis Ecclesiis. n. 4. Ad quid tamen requiritur & conducat præsentia, si opus non sit, à præsentie dari consensum, consilium aut quicquam aliud fieri, dictum est alias ad reg. 8. Cancell. vide de hoc Gonz. à num. 23.

3. Respondeo tertio: importat tamen præsentia scientiam & intelligentiam, & absque ea non dicetur præfens, etiā adiit de cetero corporaliter. cit. l. coram Tito. de verb. signif. Gonz. n. 2. citans Card. in Clem. causam. de elect. in 6. Masc. de prob. concl. 9. Menoch. de presump. l. 6. presump. 21. n. 1.

4. Respondeo quartò: dum interventus requiritur pro forma, noui sufficit illum, cuius præsentia requiritur, casualiter actui supervenire, seu repentina adest, si ad illum actum adhibitus non est; dum, qui casualiter adest, adest non videtur. Gonz. num. 32. citans l. quasitum. §. fin. ff. de Legat. l. generali. §. uxori. ff. de usufructu. Milium in reportor. r. presens censor. Mandol. conf. 18. num. 13. & scipium gl. 43. Et sic testis repentinum dictum nullum est; quia non præsumitur informatus sufficiens. Gonz. n. 33. citans cap. qui ambulat. §. q. 5. Barbatiam in c. si pro debilitate de off. Deleg. n. A3. Gomes. in c. 1. de judic. in 6. n. 86. &c. Vide eundem Gonz. n. 35. ubi recitat hanc declarationem S. Congreg. Parochus præfens matrimonio debet esse, ut appareat à contrahentibus adhibitum fuisse; scilicet si præfens casu fuisse. Item aliam fiuorem ejusdem contenti; in cuius fine tamen dicitur, parochum adhuc esse & dici posse adhibitum, quamvis ex alia causa esset vocatus. Vide etiam eundem Gonz. n. 22. ubi dicit, non requiri citationem, ubi adest præsentia, qua habetur pro citatione; citat pro hoc l. de unoquoque. ff. de re judic.

Bald. in c. plerunque. de rescript. n. 3. Bartol. in l. patre furioso. ff. de re judicata. n. 6. Abb. in c. tenor. de re judic. in fin. Vantum de nullitatibus. c. fin. n. 15. &c.

5. Respondeo quintò: dum requiritur præsentia alicujus, regulariter est necessaria præsentia corporalis, nec sufficit procurator, seu ratificatio; quia ille dicitur verè præsens, qui præbet sensibus corporis, & personaliter ac corporaliter adest, ut Gl. in Clem. dudum. §. ac denique. vi. præsentari. de se pulturis. Abb. Franc. Dec. in cap. cum parati. de appellat. qui dicunt id notandum de statutis & aliis dispositionibus, requirentibus præsentiam alicujus ad certum actum. Gonz. n. 36. Sic v. g. si statutum requirit præsentiam consanguineorum in contractu mulieris, debent hi intervenire præsentia corporalis; quia statutum requirit præsentiam veram, & non fidam, & sic non possunt satisfacere per procuratorem. Gonz. n. 37. ex Bald. in l. t. n. 54. & fin. c. qui admittit ad bonorum poss. & Tiraq. in ll. connub. n. 31. ad finem. Quæ tamen responsio limitanda primò: nisi requiritur præsentia alicujus Universitatis, vel Capituli, Collegii, &c. tunc enim potest Capitulum, Collegium, Universitas aliquos constitutere, qui illorum nomine intervenient. Gonz. n. 38. citans Abb. in c. non potest. de sententia & re judic. num. 12. Felin. in c. cum omnis. de constitut. num. 30. Decium in c. cum parati. de appell. num. 4. &c. Secundò: nisi iustum impedimentum esset; quia tunc poterit actus expediri per procuratorem ejus personæ singularis, cuius præsentia requiritur. Gonz. n. 39. citans Decium ubi ante. Aretium in c. licet ex quadam. de testibus. notab. 8. &c. Tertiò, nisi materia subjecta sit talis, quæ ex natura sua non requirit præsentiam corporalem. Gonz. num. 41. citans Abb. in c. cum parati. n. 5. Felin. ubi ante. &c.